



Belo Horizonte, 24 de junho de 2024.

Assunto: Encaminha orçamento do empreendimento “INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA DO DRAS - VN, LOCALIZADA NA REGIONAL VENDA NOVA”

Prezado Diretor,

Encaminhamos anexa, a Planilha Orçamentária atualizada nº 240344 e documentos complementares para análise, a fim de executar o serviço supracitado. Informamos que os BDI's adotados foram os de 15,60% para serviços terceirizados e/ou itens de exclusivo fornecimento de material/equipamento, e de 24,20% para os demais itens que compõem o referido orçamento.

Sendo que, para validação do presente, deverão estar assinados, pelo devido responsável técnico, os campos “Verificação de descrição, quantidade e unidade” da Planilha Orçamentária, “Cronograma Físico Elaborado por” do Cronograma físico-financeiro, além dos campos “Responsabilidade sobre elaboração da composição, seu(s) insumo(s) e coeficiente(s)” e “Responsável pelo preços” nas composições, quando houver, e Administração Local (Responsável Técnico – Quantitativos).

Mês de Referência: Janeiro /2024

Tabelas Utilizadas: Tabela SUDECAP –Onerada janeiro/2024,

Valor do orçamento 240344 – R\$ **82.638,44** (oitenta e dois mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos)

Atenciosamente,

Delcina Ricardina da Silva
Gerência de Orçamentação de Manutenção – GEOMA-OB
Diretoria de Planejamento de Manutenção – DPMU
Subsecretaria de Zeladoria Urbana – SUZURB-OB
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOB

Ao Senhor
Luís Octávio Gomes Silva dos Santos
Diretor de Planejamento de Manutenção - DPMU
Subsecretaria de Zeladoria Urbana – SUZURB / Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOB

Portal da Assinatura - PBH

2 página(s) assinada(s) - Datas e horários baseados em Brasília, BR

Certificado de assinaturas gerado em segunda-feira, 24 de junho de 2024 às 13:52

Documento assinado eletronicamente, de acordo com Decreto 17.710 de 13 de Setembro de 2021

oficio 164-2024-ENCAMINHA ORÇAMENTO PLATAFOR ELEVATÓRIA VENDA M

Documento assinado digitalmente, por assinatura simples, em segunda-feira, 24 de junho de 2024 às 13:52
Assinante: DELCINA RICARDINA DA SILVA Matrícula: ST002576
Hash da assinatura: FA0903BEA563B23583C15ADEFDF1719247943635 Para validar utilize o QR Code ao lado.



 PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE		PLANILHA DE ORÇAMENTO		TIPO DE TABELA Onerada	MÊS / REF. JANEIRO/24	PLANO DE OBRAS	
EMPREENHIMENTO / TRECHO SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA PARA PLATAFORMA ELEVATORIA DO DRAS - VN					ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		FOLHA 1/3
					HORISTA MENSALISTA		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				CUSTO TOTAL		PREÇO TOTAL
01.00.00	INSTALAÇÃO DA OBRA				2.775,93		3.447,66
02.00.00	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				453,60		534,98
18.00.00	SERVICOS DIVERSOS				54.300,00		62.770,80
30.00.00	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				12.790,00		15.885,00
PREÇO TOTAL - JANEIRO/24					R\$ 70.319,53		R\$ 82.638,44

DIRETORIA	UNIDADE	RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DOS PREÇOS	VERIFICAÇÃO DE DESCRIÇÃO, QUANTIDADE E UNIDADE		
ORÇAMENTO Nº 240344	DATA 21/06/2024	ENGª DELCINA RICARDINA DA SILVA			

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE		PLANILHA DE ORÇAMENTO			TIPO DE TABELA	MÊS / REF.	PLANO DE OBRAS		
					Onerada	JANEIRO/24			
EMPREENHIMENTO / TRECHO					ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		FOLHA		
SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA PARA PLATAFORMA ELEVATORIA DO DRAS - VN					HORISTA	MENSALISTA	2/3		
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)	PREÇO TOTAL (COM BDI)	BDI / MULTIPLICADOR	
SUDECAP	REFERÊNCIA								
01.00.00	Total do Grupo:	INSTALAÇÃO DA OBRA							
01.03.00		PLACA DE OBRA AFIXADA COM PEÇAS DE MADEIRA							
01.03.02		PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL P. SUDECAP	M2	2,8800	215,97	268,23	772,50	24,20%	
01.04.00		TAPUME PADRAO SUDECAP (TIPO I, II E III)							
01.04.03		TAPUME PADRÃO SUDECAP DE COMPENSADO 10MM COM BASE DE CONCRETO	M	18,0000	100,68	125,04	2.250,72	24,20%	
01.04.11		FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L= 7CM	M	30,0000	3,26	4,05	121,50	24,20%	
01.11.00		SINALIZAÇÃO							
01.11.07		CONE EM PVC H= 75 CM	UN	6,0000	40,65	50,49	302,94	24,20%	
			01.00.00				3.447,66		
02.00.00		Total do Grupo:	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES						
02.26.00			TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CARRINHO DE MAO						
02.26.01			DMT <= 50,0 M	M3	5,0000	24,72	30,70	153,50	24,20%
02.29.00			TRANSPORTE DE MAT.DE QUALQUER NATUREZA EM CAÇAMBA						
02.29.01			CAÇAMBA 5m³	VG	1,0000	330,00	381,48	381,48	15,60%
			02.00.00				534,98		
18.00.00	MERCADO	SERVICOS DIVERSOS							
18.80.00		ACESSIBILIDADE							
18.80.01		ELEVADOR TIPO PLATAFORMA SEMI CABINADA PARA TRANSPORTE VERTICAL DE PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS; CAPACIDADE DE CARGA MÁXIMA DE 275 KG, COM 02 PARADAS, ORIENTAÇÃO DE ACESSO: AMBAS PARA MESMO LADO, ACIONAMENTO POR MOTOR ELÉTRICO 220V, CABINE EM AÇO, COM PINTURA DE ALTA RESISTENCIA, ÁREA ÚTIL DA CABINE DE NO MÍNIMO 90 X 140 CM, ALTURA DO GUARDA CORPO 110 CM, PISO ANTIDERRAPANTE, CORRIMÃO EM AÇO INXO EM UMA DAS LATERAIS, PERCURSO ATÉ 4 METROS, CONFORME ABNT NBR ISO 9386-1/2013, SISTEMA AUTO SAFE PARA RESGATE EM CASO DE FALTA DE ENERGIA, DEVERÁ POSSUIR NOBREAK, INTERFONE GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE 12 MESES E MANUTENÇÃO PREVENTIVA POR 12 MESES.	UN	1,0000	54.300,00	62.770,80	62.770,80	15,60%	
DIRETORIA	UNIDADE	RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DOS PREÇOS	VERIFICAÇÃO DE DESCRIÇÃO, QUANTIDADE E UNIDADE						
ORÇAMENTO Nº	DATA	ENGª DELCINA RICARDINA DA SILVA							
240344		21/06/2024							

PORTAL DA ASSINATURA - Documento assinado eletronicamente, de acordo com Decreto 17.710 de 13 de Setembro de 2021

Hash da assinatura: C23F0401EDC93526625220AD6B41719242112171 - Para validar o documento acesse assinaturadigital.pbh.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE		PLANILHA DE ORÇAMENTO				TIPO DE TABELA Onerada	MÊS / REF. JANEIRO/24	PLANO DE OBRAS	
EMPREENHIMENTO / TRECHO SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA PARA PLATAFORMA ELEVATORIA DO DRAS - VN						ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS			FOLHA 3/3
						HORISTA		MENSALISTA	
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)	PREÇO TOTAL (COM BDI)	BDI / MULTIPLICADOR	
SUDECAP	REFERÊNCIA								
30.00.00	Total do Grupo:	18.00.00	UN	100,0000	127,90	158,85	62.770,80		
30.01.00		ADMINISTRAÇÃO LOCAL							
30.01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL							
	Total do Grupo:	30.00.00					15.885,00	24,20%	

DIRETORIA	UNIDADE	RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DOS PREÇOS	VERIFICAÇÃO DE DESCRIÇÃO, QUANTIDADE E UNIDADE		
ORÇAMENTO Nº 240344	DATA 21/06/2024	ENGª DELCINA RICARDINA DA SILVA			

Portal da Assinatura - PBH

4 página(s) assinada(s) - Datas e horários baseados em Brasília, BR

Certificado de assinaturas gerado em segunda-feira, 24 de junho de 2024 às 12:14

Documento assinado eletronicamente, de acordo com Decreto 17.710 de 13 de Setembro de 2021

240344 - Planilha_Orçamento - PLATAFORMA ELEVATÓRIO VENDA NOVA.pdf

Documento assinado digitalmente, por assinatura simples, em segunda-feira, 24 de junho de 2024 às 12:15
Assinante: DELCINA RICARDINA DA SILVA Matrícula: ST002576
Hash da assinatura: C23F0401EDC93526625220AD6B41719242112171 Para validar utilize o QR Code ao lado.

